
OBSAH

PRVNÍ PŘEDNÁŠKA, Stuttgart, 23. ledna 1923 ................• •
Ztráta budovy. Nová výstavba předpokládá silnou Společnost. Nepřátele. Spo
lečnost do roku 1918 a později. Zakládání v okruhu Společnosti. Vztah mez. .mat
kou“ a .dcerou“ vedl к ohrožení anthroposořického hnutí. Hnuti za náboženskou 
obnovu, Svaz pro trojčlennost, Vysokoškolský svaz. Nebezpečí anthroposohc- 
kého specialismu. „Šest ctností.“ Ruiny budovy v Dornachu, nebezpečí rozpa
du Společnosti. Slova bolesti, pátrání po svědomí, slova o uvědomění si zodpo
vědnosti.

DRUHÁ PŘEDNÁŠKA, Stuttgart, 30. ledna 1923...... ... • • • • • -• • ■ ■•26
Tvorba úsudku na základě skutečností. Dvojité přetaveni duchovtdneho usud- 
ku. Mnoho nesprávných úsudku na základě izolovaných pravd, nesprávná spe
kulace Vytavení egoity z úsudku. Duchovno nemůže být dokázáno, pouze pro
žito. Zápas atomismu ve „Trojici“. „Filosofie svobody.“ Myšlení. Svoboda. 
Křesťanství. Anthroposofie začíná vědecky, oživuje své představy umělecky a kon
čí náboženským prohloubením.

TŘETÍ PŘEDNÁŠKA, Stuttgart, 6. února 1923 ......................... ...........
Koperníkovská revoluce ve védě: Země se stala zrnkem prachu. Anthroposohe 
znovu poznává ducha ve vesmíru. Nové myšlení a nové chtění. „Filosofie svo
body.“ Prožitek probouzení. Vůle v myšlení. Zastoupení anthroposofie na au
toritě nebo na přesvědčení. Nedorozumění a konflikty kvůli nesprávnému vý
voji ve Společnosti. Tři fáze anthroposofické práce 1902-09, 1910-17, 1918-2o a 
jejich obsah. Krize ve třetí fázi následkem zakládání nových svazů apod. Neplodná 
polemika, neprovedené programy. Společnost musí být nositelkou anthroposo
fické práce.

ČTVRTÁ PŘEDNÁŠKA, Stuttgart, 13. února 1923..............................56
Anthroposofické rozvíjení společnosti. Duševní drama anthroposořa: zvmtrně- 
ní ve směřování vůle; hledání nového způsobu poznávání; spoluprožívaní osu
du času. Odcizení a bolest. Anthroposofie nikoli jako „moudrost o člověku“, nýbrž 
jako „vědomí plného lidství“. Posloupnost a souběžnost fází života anthropo
sofické společnosti. Diskrepance myšlenkového a pocitového života na jedné stra
ně a vůle к činu na straně druhé ve třetí fázi. Dvě zla moderního lidstva: strach 
z nadsmyslového a slabost vůle. Musí skončit rozdělení na dobré praktiky a špat
né anthroposofy.

PÁTÁ PŘEDNÁŠKA, Dornach, 22. února 1923 .............................. ...-69
Ideály. Ztracená budova jako výraz vědeckého, uměleckého, náboženského ide
álu. Tři ideály ve starém Orientu a u Řeků; jejich nová výstavba orientovaná do 
budoucnosti jako dnešní úkol. Sjezd delegátů musí přispět к nutnému novému 
oživení Anthroposofické společnosti.



ŠESTÁ PŘEDNÁŠKA, Stuttgart, 27. února 1923.......................................S3
První přednáška na shromážděni delegátu. Bolestné myšlenky při zpětném po
hledu na ztracenou budovu. Potřeba utváření společenství. Hnutí mládeže. Obec 
křesťanů. Síly pro utváření společenství: řeč, společné vzpomínky. Oživení vzpo
mínek na dobu před zrozením, jako společenství tvořivá síla kultu. Anthropo- 
sořická společnost potřebuje jako prožívání společenství „probouzení druhým člo
věkem“. Tím bude smyslové pozvedáno do nadsmyslového, zatímco kult vnáší 
nadsmyslové do smyslového. Dvě skupiny, které si nerozumějí: lepší je rozdě
lení se společným ideálem než společný chaos.

SEDMÁ PŘEDNÁŠKA, Stuttgart, 28. února 1923.................................100
Druhá přednáška na shromáždění delegátů. Element bratrskosti jako morální at
mosféra v duchovních společenstvích je předpokladem pro usilování o vhledy do 
duchového světa. A přesto jsou stále rozepře v těchto společenstvích, poněvadž 
je vnášeno obyčejné duševní naladění do pozorování duchovních skutečností. Je 
žádoucí větší míra tolerance. Anthroposofie vyžaduje přetvoření duše. Problém 
nepřátel. Duchovnímu badateli je vnucována obrana před nepřáteli, aby jej od
váděla od jeho vlastních úkolů. Přednášky ve Vídni a v Oxfordu: ani jednou ne
bylo použito slova anthroposofie. Negativní a pozitivní aspekty výstavby spo
lečenství. Hnutia společnost: obsah a forma. Pouze když stavy vědomí nebudou 
nepřípustně promíchané, může být založeno anthroposofické společenství.

OSMÁ PŘEDNÁŠKA, Dornach, 2. března 1923 ..................................... 116
Změny ve Společnosti vlivem zakládání nových svazů od roku 1919. Vystou
pení mládeže. Princip autority se v 19. století stává neúčinným. Gregor Mendel. 
Roentgen. Mládež má pocit, že je od Anthroposofické společnosti odstrkována. 
Byrokracie. Průběh shromáždění delegátů. Práce ve dvou Společnostech. „Krej
čovský problém."

DEVÁTÁ PŘEDNÁŠKA, Dornach, 3. března 1923 ...............................130
Zpráva o stuttgartské přednášce z 27. února. Utváření společenství. Ztráta sta
rých sociálních vazeb. Touha po vlastní osobnosti a čistém lidství. Obec křes
ťanů: oživení Kristova impulzu z anthroposofie. Tvorba společenství pomocí kul
tu a tvorba společenství pomocí probuzení se duchovně duševní stránkou druhého 
člověka. Cesta studia a duchovní cesta v anthroposofických pobočkách. Vyhý
bat se nebezpečí fanatismu slov.

DESÁTÁ PŘEDNÁŠKA, Dornach, 4. března 1923 .................................146
Zpráva o stuttgartské přednášce z 28. února. Nebratrskost ve společnostech, je
jichž cílem je péče o bratrství. Tři stavy vědomí: snění (a spánek), denní vědo
mí a zvýšené bdělé vědomí a jim odpovídající stav duše. Zmatení ducha a ego
ismus následkem vnášení stavů duše do jim neodpovídajícího stavu vědomí. O 
toleranci a žádoucím zájmu o životní podmínky Anthroposofické společnosti. 
Zpráva o stuttgartském projednání otázky nepřátel. Pokus o práci ve dvou prou
dech Společnosti.



DODATEK

I. Oběžník vedoucího sboru důvěrníků: „Členům
Anthroposofické' společnosti v Německu." 13. února 1923.....................161

II. Rudolf Steiner: Osnova zásad Anthroposofické společnosti,
1912................................................................................................................165

Odkazy: к tomuto vydání.......................................................................170
odkazy к textu........................................................................... 173

Jmenný rejstřík............................................................................................183

Rudolf Steiner o záznamech přednášek.................................................184

Přehled děl Rudolfa Steinera.......................................................................187


